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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá mikrobiologickým projektem se

zaměřením na dodrţování hygienických návyků. Hlavním cílem projektu je

upozornit ţáky základních i středních škol na nutnost důkladného a správného

mytí rukou. Odborné aspekty této práce jsou teoretickým podkladem pro

jednotlivé verze projektu. Praktická část práce se zabývá jednak samotným

projektem a jeho verzemi pro různé typy škol, jednak dotazníkovým šetřením,

jehoţ výsledky poukázaly na vhodnost zařazení tohoto projektu do výuky.
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Abstract

The presented diploma work deals with microbiological project aimed at the

adherence to hygienic habits. The principal aim of this project is to draw attention

of primary and secondary school students to the necessity of careful and proper

hand washing. Professional aspects of this work serve as a theoretical basis for

individual versions of the project. The practical part of the work deals on the one

hand with the project itself and its versions for different types of shools and on the

other hand with responses to questionaires which results indicated the suitability

of this project to be included in teaching.
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1. Úvod

Dodrţování hygienických návyků je velice široký pojem, můţe se jednat

o celkovou tělesnou hygienu, praní oděvů nebo také hygienu duševní. Projekt,

kterým se zabývá tato diplomová práce, se zaměřuje především na mytí rukou.

Hlavním cílem projektu je motivovat ţáky základních a středních škol

k zodpovědnější hygieně rukou. Další cíle jsou informovat ţáky o mikrobiologii

jako vědním oboru, čím se obor zabývá a proč je pro kaţdého z nás důleţitý.

Rozebrat různé původce onemocnění, způsoby přenosu nákaz na člověka, metody

léčby a moţnosti předcházení nemocem. Projekt je zpracován ve třech verzích

náročnosti. První verze je určena pro ţáky základní školy a odpovídající třídy

víceletých gymnázií. Druhá verze je určena pro studenty gymnázií. Třetí verze je

určena pro studenty středních odborných škol, v jejichţ studijním plánu je

zařazeno přírodovědné vzdělávání. Těmto verzím projektů předcházela pilotáţ

v létě roku 2008, kdy jsem měla moţnost vyzkoušet především praktické úkoly

v mimoškolní činnosti na letním dětském táboře.

Dostatečná hygiena rukou se v průběhu ověřování mé diplomové práce

stala velice aktuální. Prvním impulzem byla epidemie hepatitidy A na podzim

roku 2008, kdy na školách začala být pouţívána dezinfekční mýdla, a v médiích

byla zdůrazňována nutnost důkladného mytí rukou. Druhým impulzem bylo

propuknutí prasečí chřipky na jaře 2009, kdy se hygiena rukou stala opět

celospolečensky velice aktuální. Obě tyto události se promítly do jednotlivých

verzí projektu. Jejich pozitivní dopad byl především v aktuálnosti projektu a

ochotě jednotlivých škol a vyučujících pozvat mě do svých hodin a umoţnit mi

tak opakované vyzkoušení jednotlivých verzí projektu.

Otázky spojené s mytím rukou jsou stále častěji probírány v různých

médiích na celém světě a je jim věnována velká pozornost. V roce 2008 vyhlásila

Světová zdravotnická organizace 15. říjen, jako první Mezinárodní den mytí

rukou. V tento den si v 70 zemích na celé planetě mylo mýdlem ruce 120 milionů

dětí, které se hlásily k tomuto dni. Stále nové výzkumy, které se touto

problematikou zabývají, například odhalily, ţe aţ 80% běţných infekcí se přenáší

pomocí nemytých rukou. Další z mnoha výzkumů poukazuje na zjištění, ţe pokud

by obyvatelé rozvojových zemí měli moţnost zlepšit hygienu a mýt si pravidelně
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ruce, sníţila by se zde výrazně dětská úmrtnost. Téma tohoto projektu je tedy

velice aktuální a vhodné pro zařazení do výuky.

Cíle diplomové práce jsou následující:

 vytvořit projekt s tématikou pro základní školu, gymnázium a střední

odbornou školu

 ověřit všechny verze projektu ve výuce

 dotazníkovým šetřením zjistit stav hygienických návyků ţáků a studentů.

Diplomová práce je rozčleněna na tři základní kapitoly. První rozebírá

odborné aspekty práce, tedy mikrobiologii jako vědní obor, definice

mikroorganismů, dále jsou v této části zpracována témata, která mají úzký vztah

k samotnému projektu, tedy kultivační půdy pro růst mikroorganismů

a mikroskopie. Druhou část tvoří pedagogické aspekty práce, tato kapitola

rozebírá především vyuţití projektů ve školní praxi, nové kurikulární dokumenty

a zařazení mikrobiologického projektu do výuky podle nových kurikulárních

dokumentů. Poslední část tvoří samotný projekt a rozebrání jeho tří verzí.

Součástí této kapitoly je také dotazníkový průzkum. Otázky, které obsahuje, byly

pouţity v roce 2007 ve velkém průzkumu, uskutečněném ve Spojených státech

amerických, kde průzkum ukázal, ţe ačkoliv většina lidí ví, kdy si má mýt ruce,

mnozí z nich to nedělají. Tato praktická kapitola obsahuje také vyhodnocení

dotazníku, kterým ţáci hodnotili na závěr samotný projekt.
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2. Mikrobiologické aspekty práce

Mikrobiologie je věda, která se zabývá studiem vlastností a činností

mikroorganismů. Mikroorganismy jsou poměrně jednoduché formy ţivota,

obvykle jednobuněčné. Společné pro všechny mikroorganismy jsou jejich velice

malé rozměry, uvádí se od desetin mikrometru po několik desetin milimetru.

Průměr nejmenší částice, kterou lze spatřit okem je 100 µm, většina bakterií je

menších, proto je třeba pro jejich pozorování vyuţít mikroskop, pokud však

bakterie nebo houby rostou na tuhém ţivném prostředí, jejich populace vytváří

kolonie, které jsou snadno viditelné (Greenwood, 1999, s. 20).

2.1 Klasifikace živých soustav

Všechny ţivé soustavy můţeme rozdělit na buněčné či nebuněčné ţivé

soustavy. Buněčné ţivé soustavy neboli organismy jsou buď jednobuněčné, nebo

mnohobuněčné. Nebuněčné ţivé soustavy jsou například viry, viroidy a virusoidy.

Mezi buněčnými a nebuněčnými organismy existují velké rozdíly v struktuře,

morfologii a rozmnoţování.

Nebuněčné živé soustavy, například viry jsou závislé při rozmnoţování i

přenosu energie na buněčných ţivých soustavách. Skládají se z jednoho nebo

dvou řetězců DNA (deoxyribonukleové kyseliny) či RNA (ribonukleové

kyseliny), uzavřených do bílkovinného pouzdra, kapsidy. Mezi nebuněčné ţivé

systémy se řadí také subvirové patogeny, například priony.

Buněčné živé soustavy mohou mít dva typy buněk, jsou to buňky

prokaryotické a organismy, které se vyznačují tímto typem buněk, jsou

prokaryota, dále jsou to buňky eukaryotické a organismy, které se vyznačují

tímto typem buněk, jsou eukaryota.

Prokaryotické buňky jsou sloţeny z prokaryotického jádra, cytoplazmy a

plazmatické membrány, většina buněk obsahuje ještě buněčnou stěnu. Jádro není

od cytoplazmy ohraničeno membránou, sestává se z jedné molekuly
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dvouřetězcové DNA a označuje se jako nukleoid. Vnitřek buněk není rozdělen na

kompartmenty a ribozomy se vyskytují jen v cytoplazmě. Prokaryotické buňky

neobsahují mitochondrie ani plastidy.

Eukaryotické buňky jsou sloţeny také z jádra, cytoplazmy a plazmatické

membrány. Jádro je tvořeno chromatinem, je od cytoplazmy ohraničeno

membránou. Vnitřek eukaryotické buňky je rozdělen na kompartmenty, například

lysozomy, Golgiho komplex a endoplazmatické retikulum. Všechny eukaryotické

buňky obsahují mitochondrie, rostlinné buňky ještě plastidy. Ribozomy se

rozlišují na cytoplazmatické ribozomy, ribozomy mitochondrií a ribozomy

chloroplastů (Rosypal, 2003, s. 7-9).

Dělení na prokaryota a eukaryota se pouţívá pro zdůraznění typu buněk,

které tvoří daný organismus. Nejvyšším hierarchickým taxonem jsou domény,

které byly stanoveny na základě zkoumání molekulární evoluce organismů,

především studiem genů, které jsou přepisovány do malých ribozomových

podjednotek (Rosypal, 2003, s. 9-10).

Domény se rozlišují tři, jsou to Bakterie (Bakteria), Archea (Archea) a

Eukarya (Eukarya).

Mikrobiologie se zabývá především bakteriemi a archey. Viry jako


[…]


průběh projektu tedy studenti střední odborné školy hodnotí jako zajímavý, i

kdyţ je původně téma projektu nezaujalo.
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5. Diskuze

Vzhledem k tomu v jakém prostředí ţijeme, tedy všudypřítomnost různých

mikroorganismů a velká koncentrace lidí v poměrně malých prostorech, je

důkladná hygiena rukou naprostou nezbytností. Kaţdému malému dítěti jsou

vštěpovány základní hygienické principy. Většina lidí teoreticky ví, kdy si mají

mýt ruce, ale mnoho z nás tuto vědomost nepřenáší do praxe. Během přípravy

projektů a psaní této práce jsem se zaměřila na sledování svého okolí i sebe.

Nestačila jsem se divit. Například jsem při průběţném sledování odhadla, ţe

nejméně polovina studentek pedagogické fakulty si po pouţití toalety opláchne

ruce jen velice lehce, pokud si je vůbec opláchne. Domnívám se, ţe proto má

projekt, jehoţ hlavním cílem je podporovat mytí rukou rozhodně smysl a jeho

zařazení do výuky mohu vřele doporučit. Na tuto skutečnost poukazují i výsledky

dotazníkového průzkumu, který byl součástí projektu.

Výsledky dotazníkového průzkumu, který se zabývá mytím rukou,

ukazují, ţe hygienické návyky ţáků základních škol i studentů středních škol mají

nedostatky. Spolu se zvyšujícím se věkem dochází postupně k větší automatizaci

hygienických návyků a mytí rukou ve více běţných situacích. Tento trend je

patrný u obou pohlaví. Celkově ale lze říci, ţe si ţáci základních škol i studenti

středních škol myjí nedostatečně ruce při různých příleţitostech (viz grafy 1 aţ

12).

Realizace samotného projektu je poměrně jednoduchá. Je moţné všechny

verze projektu vyuţít bez moţnosti přístupu k audiovizuální technice, ačkoliv její

vyuţití je přínosné. V průběhu projektu jsem nemusela řešit nějaké výraznější

problémy, ţáky většinou zaujal a byli ochotní se aktivně účastnit. Pro jejich lepší

motivaci je vhodné zvolit nějakou metodu hodnocení, známky za práci v hodině

nebo za zpracování prezentace či posteru. Ve verzi pro střední odbornou školu

jsem na přání učitele připravila studentům test (viz příloha 7), který měl

v následující hodině ověřit, zda při projektu dávali pozor a zapamatovali si

některé informace. Sama jsem ale neměla moţnost ho jiţ vyzkoušet. U ţáků

základní školy je důleţité se zaměřit na jejich kázeň a dodrţování pravidel

bezpečnosti práce.
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 Obtíţnost projektu spočívá především ve zpracování otázek, ţáci musí

pracovat s různými zdroji, takţe je jim nutné tyto zdroje zabezpečit ve škole,

pokud by například nikdo ze skupiny neměl doma internet. Zároveň je potřeba

ţáky inspirovat pro hledání informací i jinde neţ na internetu, například

v knihovně. U některých ţáků je nutné překonat nechuť zpracovat zadané téma,

případně neschopnost si s tématem poradit. V takových případech se osvědčila

dostatečná konzultace a motivace případnou klasifikací. Obtíţnost pro učitele

spočívá především v přípravě materiálu (viz přílohy 1 a 2) a konzultační činnosti.

Vzhledem k výsledkům dotazníkového šetření, kterým ţáci projekt

hodnotili, jsem zjistila, ţe ţáky základní školy a studenty gymnázia zaujalo téma

projektu více neţ studenty střední odborné školy. Přisuzuji to jednak skutečnosti,

ţe přírodovědné vzdělávání stojí mimo jejich zájem, zároveň se však domnívám,

ţe k lepšímu uvedení do problematiky by bylo vhodné pro tyto studenty zařadit

také delší motivační příběh, protoţe studenti zřejmě nepovaţovali úvodní popis

situace za dostatečně motivující. Zadání úkolů bylo pro všechny studenty

poměrně srozumitelné. Náročnost přípravy na projekt byla hodnocena ve všech

verzích projektu jako náročná, přesto bych z nároků na projekt neslevovala,

domnívám se, ţe nároky jsou pro jednotlivé typy škol přiměřené a zpracování

úkolů, ačkoliv je náročné, pomáhá rozvíjet nejen znalosti ţáků, ale také jejich

osobnost (viz cíle projektu). Průběh projektu byl ve všech verzích hodnocen jako

poměrně zajímavý.

Projekt byl ve školách, kde jsem ho měla moţnost vyzkoušet, přijímán

kladně, především díky okolnostem, které jsem popisovala v úvodu. Spolupráce

s ţáky byla také dobrá, přijímali mě jako milé zpestření výuky a do praktických

úkolů se zapojovali často jedinci, u kterých bych iniciativu nečekala.

Pro učitele, kteří by chtěli projekt vyuţít v praxi, jsem ověřila a zpracovala

v teoretické části a přílohách návody na přípravu materiálu, zadání jednotlivých

verzí projektu, návrhy na ověření znalostí a souhrn odborných informacích, který

je vhodný jako příprava na všetečné otázky ţáků a studentů.
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6. Závěr

Mikrobiologický projekt se zaměřením na dodrţování hygienických

návyků jsem vyzkoušela ve všech typech škol, pro které byly jednotlivé verze

projektu navrţeny. Ověřila jsem funkčnost všech teoretických i praktických

úkolů. V přípravné fázi projektu i v samotném průběhu jednotlivých verzí jsem

prováděla dotazníkové šetření, které se týkalo mytí rukou a jehoţ výsledky

prokázaly vhodnost zařazení projektu do výuky. Druhé dotazníkové šetření, které

se zabývalo hodnocením projektu ţáky a studenty, ověřilo vhodnost zařazení do

výuky z jejich pohledu a zároveň poslouţilo jako má sebereflexe. Všechny cíle

diplomové práce byly splněny.
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