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Předložená práce se zabývá tvorbou projektů a jejich zařazením do výuky přírodopisu

a biologie. Obsahuje 99 stran textu a 32 stran příloh. Zařazení projektů ve větším rozsahu do

školní praxe je možné díky platnosti RVP pro jednotlivé typy škol. Ne ve všech biologických

oborech má ovšem učitel možnost si vybrat vhodný projekt. Pro mikrobiologii bylo zatím

navrženo těchto projektů jen minimum, proto je snaha autorka o rozvíjení této oblasti

přínosná. Navíc vybrané téma je aktuální vzhledem k současné situaci rozšíření infekčních

nemocí v ČR (epidemie žloutenky A v roce 2008, sezónní a mexická chřipka v roce 2009).

Práce je rozčleněna do několika částí: v úvodu jsou formulovány cíle práce, teoretická

část se zabývá mikrobiologickými i didaktickými aspekty tématu, praktická část tvorbou

projektu ve třech verzích – ZŠ, SŠ a SOŠ, jeho ověřením ve výuce, dotazníkovým šetřením

týkajícím se hygienických návyků žáků a studentů a hodnocením projektu žáky a studenty.

V teoretické části autorka podrobně rozebírá jednotlivé skupiny mikroorganismů, které

jsou potenciálními patogeny člověka a jejichž nákaza může být výrazně eliminována právě

důkladným mytím rukou. Věnuje se způsobům přenosu mikroorganismů a způsobům jejich

ničení. Dále popisuje metody zkoumání mikroorganismů se zřetelem k využití ve školním

prostředí. Z pedagogického hlediska se autorka zabývá teorií projektové výuky a analýzou

RVP pro ZŠ, SŠ a SOŠ – VČ z hlediska možnosti zařazení navrhovaného projektu do výuky

přírodopisu a biologie, případně výchovy ke zdraví.

V praktické části byly navrženy 3 verze projektu s tématem mytí rukou a přenosu

infekčních nemocí člověka. Projekty jsou detailně propracované, zejména bych chtěla ocenit

důkladné formulování výukových a výchovných cílů projektu a stejně tak cílů v oblasti

rozvoje osobnosti žáků. U všech tří verzí byly použity jiné zadávací listy s ohledem na

potřeby odlišné motivace různých věkových skupin žáků. Bylo by vhodné, kdyby autorka

vysvětlila u obhajoby, jaké má zkušenosti s motivací žáků a se kterým použitým způsobem

motivace má dobré zkušenosti. Všechny zadávací listy jsou uvedeny v přílohách a jsou

vhodné pro přímé použití ve výuce. Připojeny jsou i autorské fotografie, které mají ilustrovat

některé fáze provádění projektu. Všechny verze projektů byly ověřeny ve výuce a po jejich

absolvování žáci vyplňovali krátký hodnotící dotazník, jehož výsledky sloužily pro

sebereflexi autorky. Součástí praktické části je také dotazníkový průzkum (358 respondentů),

který měl zjistit, jaké jsou návyky dnešních studentů v oblasti mytí rukou a jestli je vůbec

vhodné podobné projekty do výuky zařazovat. To bylo jednoznačně potvrzeno. Z výsledků

mimo jiné vyplývá, že se dodržování hygienických návyků obecně s věkem zvyšuje, ovšem že

si žáci nejsou vědomi všech způsobů, kterými se mohou nakazit pomocí neumytých rukou.

Formálně je práce na vysoké úrovni, obsahuje všechny předepsané náležitosti. Obsah

práce je logicky provázaný. Vyváženě spojuje poznatky z biologie, chemie i pedagogiky, tedy

všech oborů, kterým se diplomantka při studiu věnovala, a to nebývá u všech našich

absolventů samozřejmostí. Má vysoký publikační potenciál vzhledem k tomu, že

mikrobiologických projektů nebylo zatím mnoho vytvořeno. Některé praktické činnosti, které

autorka navrhla, lze využít v přípravě budoucích učitelů v mikrobiologii, stejně tak i

v kurzech dalšího vzdělávání. U obhajoby prosím také uvést zamýšlenou publikační činnost.

Diplomantka pracovala samostatně a pravidelně konzultovala s vedoucí práce.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji

k obhajobě a hodnotím ji

- výborně -.

V Praze, dne 4.1.2010 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.